
 

 

 
Lösungsvorschlag zur Heilpraktikerprüfung (allgemein) März 2019 
Gruppe A 

 
Um euch dieses Mal die Lösungen noch schneller zur Verfügung zu stellen, 

haben wir zusammengearbeitet (nach Alphabet): 
 

• arche medica - Berlin www.archemedica.de 

• Ausbildungsinstitut für Heilpraktiker – Nürnberg www.heilpraktiker-institut.de 

• Grüne Schule – Hamburg www.hafn.de 
• naturopath – Darmstadt www.naturopath.de 

 

1 E Delir 31 B, D DD Vergrößerte Milz 

2 C AB0-Blutgruppen 32 C Übelkeit Ohrgeräusche 

3 E Speichel 33 B, D Anatomie/Physiologie des Magens 

4 B Dupuytren-Kontraktur 34 C Binge-Eating-Störung 

5 A Lithium 35 A, E Komplikationen Hypertensive Krise 

6 E DD Dysphagie 36 A, D Basismaßnahmen CPR 

7 A, B Ringelröteln 37 E DD Makroglossie 

8 C Cushing-Syndrom 38 A Krümmungen der Wirbelsäule 

9 C, B Atelektasen 39 D Ursache Fassthorax 

10 E Thoraxschmerzen 40 C, E Soziale Phobie 

11 D Adipositas 41 C Schmerzloser Ikterus 

12 D Epistaxis 42 A Seröse Flüssigkeit in Hohlraum 

13 B, E Somatisches Syndrom 43 E Verbandswechsel 

14 C, E Hodenschwellung 44 D Paranoide Persönlichkeitsstörung 

15 C, E Pneumonie 45 D Meldung verpflichtete Personen 

16 E Subarachnoidalblutung 46 B Gammaglobulinerhöhung 

17 A, D Große Blutdruckamplitude 47 B Behandlungsverbote 

18 A, E Somatoforme Störungen 48 E Zecken-Impfung 

19 A, B Augenerkrankungen 49 C,D Rechtliche Betreuung 

20 B, E Rückenschmerz 50 B Mammakarzinom 

21 B Erreger Umwelt 51 A,E Kardiovaskuläre RF 

22 C Beuger im Hüftgelenk 52 D Leber und Gallenwege 

23 D Tremor 53 D Diabetische Neuropathie 

24 D Poliomyelitis 54 D Guillain-Barré-Syndrom 

25 B, C Ursachen Anämie 55 C Gedächtnisstörungen 

26 B Norovirusinfektion 56 C,E MRSA 

27 B Schmerzen im Hüftgelenk 57 E Entstehung Nierensteine 

28 E Laborbefunde Schilddrüse 58 A,D Patient weite Pupillen 

29 E Herzuntersuchung 59 D Phäochromozytom 

30 B, C Paranoide Schizophrenie 60 E Meningitis 

Ohne Gewähr! 

http://www.archemedica.de/
http://www.heilpraktiker-institut.de/
http://www.hafn.de/
http://www.naturopath.de/


 

 

 

Lösungsvorschlag zur Heilpraktikerprüfung (allgemein) März 2019 
Gruppe B 

 
Um euch dieses Mal die Lösungen noch schneller zur Verfügung zu stellen, 

haben wir zusammengearbeitet (nach Alphabet): 
 

• arche medica - Berlin www.archemedica.de 

• Ausbildungsinstitut für Heilpraktiker – Nürnberg www.heilpraktiker-institut.de 

• Grüne Schule – Hamburg www.hafn.de 
• naturopath – Darmstadt www.naturopath.de 

 

1 B C Paranoide Schizophrenie 31 A Seröse Flüssigkeit in Hohlraum 

2 A E Hypertensive Krise 32 B Behandlungsverbote 

3 E Subarachnoidalblutung 33 D Epistaxis 

4 B C Ursachen Anämie 34 D Leber und Gallenwege 

5 C E Soziale Phobie 35 A B Ringelröteln 

6 B E lumbaler Rückenschmerz 36 E Zecken-Impfung 

7 D Meldung verpfl. Personen 37 E Entstehung Nierensteine 

8 B Mammakarzinom 38 E Speichel 

9 C E Pneumonie 39 B Norovirusinfektion 

10 D Persönlichkeitsstörung 40 C Cushing-Syndrom 

11 C Gedächtnisstörungen 41 A E Somatoforme Störungen 

12 A Lithium 42 E Laborbefunde Schilddrüse 

13 E Delir 43 D Diabetische Neuropathie 

14 E Meningitis 44 A Krümmungen der Wirbelsäule 

15 B Schmerzen im Hüftgelenk 45 D Tremor 

16 C E MRSA 46 B E Somatisches Syndrom 

17 C Übelkeit Ohrgeräusche 47 A D Patient weite Pupillen 

18 B Erreger Umwelt 48 C B Atelektasen 

19 A D Basismaßnahmen CPR 49 D Guillain-Barré-Syndrom 

20 C Schmerzloser Ikterus 50 E Verbandswechsel 

21 D Adipositas 51 D Phäochromozytom 

22 B Gammaglobulinerhöhung 52 C E einseitige Hodenschwellung 

23 E DD Dysphagie 53 A B Augenerkrankungen 

24 A E Kardiovaskuläre RF 54 B Dupuytren-Kontraktur 

25 C AB0-Blutgruppen 55 D Poliomyelitis 

26 B D Anatomie/Physiologie Magen 56 C D Rechtliche Betreuung 

27 B D DD Vergrößerte Milz 57 E Thoraxschmerzen 

28 A D Große Blutdruckamplitude 58 D Ursache Fassthorax 

29 E DD Makroglossie 59 C Binge-Eating-Störung 

30 C Beuger im Hüftgelenk 60 E Herzuntersuchung 

Ohne Gewähr! 

http://www.archemedica.de/
http://www.heilpraktiker-institut.de/
http://www.hafn.de/
http://www.naturopath.de/

